Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    04.04.2013 г.        №     137
пос. Омсукчан
Об утверждении итогов

антикоррупционного мо-

ниторинга деятельности

администрации Омсукчан-

ского района за 2012 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Магаданской области от 04.03.2008 г. № 979-ОЗ «О профилактики коррупции в Магаданской области», решением Собрания представителей Омсукчанского района от 25.04.2012 г. № 27 «Об антикоррупционном мониторинге», администрация Омсукчанского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги антикоррупционного мониторинга деятельности администрации Омсукчанского района за 2012 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликова-нию) на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети интернет.
Глава администрации

 С.П. Кучеренко

Приложение

к постановлению

администрации района

от 04.04.2013 г. № 137

ИТОГИ

антикоррупционного мониторинга
деятельности администрации Омсукчанского района за 2012 год

Согласно положениям Национального плана противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 года № 297, администрацией Омсукчанского района были определены основные направления профилактики и предупреждения коррупционных правонарушений в их деятельности и активизации работы.

Реализация вышеуказанных направлений осуществлялась в рамках долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Омсукчанский район» на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением администрации Омсукчанского района от 27.02.2012 года № 54.

В соответствии с Постановлением администрации Омсукчанского района от 07.09.2009 г. № 299 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  (далее - Перечень), лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальные служащие, указанные в вышеуказанном Перечне, представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в отдел кадровой службы, которая осуществляет проверку достоверности и полноты сведений.

По состоянию на 01.04.2013 года муниципальные служащие администрации Омсукчанского района в соответствии с Перечнем представили сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Проверка сведений осуществлялась специалистом по кадровой работе самостоятельно. Нарушений не выявлено.

В соответствии с Постановлением администрации Омсукчанского района от 30.09.2010 г. № 374 (в ред. от 28.06.2011 г.) «Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Омсукчанского района и урегулированию конфликта интересов», ведет работу Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Омсукчанского района и урегулированию конфликта интересов. Основными задачами комиссии являются: содействие администрации района в обеспечении муниципальными служащими требований к служебному поведению; содействие администрации района в урегулировании конфликта интересов, способного привести к причинению вреда законным интересам граждан, организаций, общества, а так же противодействие коррупции.

Основанием для проведения заседания комиссии являются: получение от правоохранительных, судебных органов, от организаций, должностных лиц или граждан информации о совершении служащими поступков, порочащих его честь и достоинство; информация о наличии у служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. В 2012 году было проведено 4 заседания комиссии.

За отчетный период деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов конфликтных ситуаций между муниципальными служащими и работодателями, муниципальными служащими и гражданами, в том числе и после ухода муниципального служащего с муниципальной службы не возникало.

Муниципальные служащие уведомляют в письменной форме представителя нанимателя о ведении ими иной деятельности. За отчетный период было подано пять уведомлений, случаев возникновения или угрозы возникновения конфликта интересов не установлено.

Постановлением администрации Омсукчанского района от 18.02.2011 г. № 73 утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Омсукчанский район». Основными задачами Кодекса являются формирование у муниципальных служащих осознания важности и ответственности муниципальной службы, как формы служения обществу и государству, разъяснение им вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления, ситуаций конфликта интересов и механизмов его преодоления, формирования ясного представления о действиях и проявлениях, рассматриваемых как коррупционные.  Муниципальные служащие ознакомлены с Кодексом под роспись.

В соответствии с Постановлением главы Омсукчанского района от 17.10.2011 г. № 13-пг «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Омсукчанского района Магаданской области на 2011-2012 годы» проведены следующие мероприятия:

В целях совершенствования деятельности по размещению заказов для муниципальных нужд в администрации Омсукчанского района проводятся все необходимые процедуры (аукционы, конкурсы, запросы котировок), не противоречащие федеральному и региональному законодательству, с целью развития свободной конкуренции среди поставщиков товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Используется программное обеспечение, позволяющее автоматизировать процесс размещения заказа и минимизировать влияние должностных лиц на итоги размещения заказа.

Обновлен официальный сайт администрации Омсукчанского района в части информированности о размещении заказов, в результате повысилась осведомленность всех заинтересованных лиц о правилах участия в конкурсных и иных процедурах размещения муниципального заказа.

Отделом экономики в обязательном порядке проводятся экспертизы заявок муниципальных заказчиков в части формирования цены контракта с учетом анализа среднерыночных цен на закупаемую продукцию и мониторинга рынка предложений, а также по формированию цены в соответствии со строительными нормами, применяемыми при определении стоимости строительно-монтажных работ. Кроме того, специалистами отдела экономики осуществляется проверка составленных муниципальными заказчиками технических заданий документации для проведения торгов, с целью устранения преимущественных условий для конкретного поставщика или производителя. В соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ принимаются необходимые меры по устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции для муниципальных нужд лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещение и контроль над проведением муниципальных закупок.

В муниципальном образовании «Омсукчанский район антикоррупционную экспертизу проектов представительного органа, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Омсукчанского района, одновременно с правовым отделом проводит прокуратура района.

За отчетный период в муниципальном образовании «Омсукчанский район» повышение квалификации на тему «Основы организации противодействия коррупции в органах местного самоуправления» прошел один муниципальный служащий.

В Омсукчанском районе созданы все условия для граждан беспрепятственно сообщать об имевших место коррупционных проявлениях. Для этого ежедневно работает «Прямая линия», виртуальная приемная, расположенная на официальном сайте. В целях дополнительных мер по вопросам противодействия коррупции в фойе администрации Омсукчанского района и в операционном зале отделения почты установлен ящик для принятия предложений, заявлений, жалоб данной тематике. Все

сообщения регистрируются и по каждому из них проводится проверка, в установленные законодательством сроки с обязательным принятием решения.

Помимо этого, в администрации Омсукчанского района разработан график приема граждан руководителями муниципального образования «Омсукчанский район».

За 2012 год сведений о фактах коррупции во всех подразделениях и отделах администрации Омсукчанского района  не зарегистрировано.

Общественность Омсукчанского района приглашается на публичные слушания по различным вопросам: формирование бюджета, продажа муниципального имущества и т.д. По каждому виду публичных слушаний готовится распоряжение главы администрации Омсукчанского района и публикуется в СМИ.
______________________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100